1

平成 16 年 1 月 15 日
各      位

会社名    エ ス フ ー ズ 株式会社
代表者   取締役社長  森 島  征 夫

（コード番号 2292 東証・大証第一部）
  問合せ先  取締役専務執行役員

経営管理グループ長
            富 沢  進

（TEL．0798－43－1065）

組織変更及び人事異動についてのお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、下記のとおり、組織変更及び人事異動を決議いたしまし

たのでお知らせいたします。

記

１．今後の経営方針

  当社は、経営理念である社是「おいしさと健康を愛する魅力あるスタミナ食品をもって

世界に貢献する。」と五愛の社訓「お客様を愛する。商品を愛する。会社を愛する。社員を

愛する。株主を愛する。」に基づき、常に健康・安全に留意した経営を行っております。当

第 38 期は、来期(平成 16 年 3 月 1 日～平成 17 年 2 月 28 日)を初年度とする 3 ヵ年の新中

期経営計画「革新と創造―チャレンジ 21 イノベーションプラン」のスタートに先立ちスリ

ムで強靭な経営体質を築くべく、「経営の大革新リエンジニアリングの完遂」を目指し諸施

策を実践しておりました。
 その最中である昨年 12 月 24 日、米国におけるＢＳＥ（牛海綿状脳症）発生の報を受け、

日本において同国の牛肉及び牛肉加工品の輸入禁止措置が発令されました。この措置発令

により同国の牛肉を扱う小売業、外食業、さらに加工業、卸業、輸入業、またそれらに関

連した多くの業界への経済的影響が懸念されること、また当社が取り扱う製品・商品の大

半は米国・豪州等の輸入食肉を使用しており当社自体の営業活動への影響も大きいことか

ら、12 月 24 日に社長を本部長とする対策本部を設置し、緊急対策をスピーディーに実践

しているところであります。
 米国ＢＳＥ問題については、現在日米政府間で鋭意解決に向け交渉が続行されており、

当社も一刻も早い解決を期待し日米両国政府をはじめとする関係者に働きかけを行ってお

りますが、長期化することもありうるとの前提で、当期残り 1 ヶ月余り及び来期はＢＳＥ

問題から派生する諸問題の解決を経営の最優先課題とし、経営理念の下、迅速且つ柔軟に

諸対策を実行していくべく以下の組織革新と人事異動を行いました。
 全社一丸となって事態を打開してまいりますので、従前にも増してご支援、ご協力をお

願い申し上げます。
 尚、当社は、本年 1 月 8 日から 1 月 12 日にかけて「こてっちゃんやもつ鍋などの製品群

は、厚生労働省がＢＳＥに関し安全と認めた原材料以外は一切使用しておりませんので、

安心してお召し上がり下さい。」という旨の広告を新聞紙面に掲載するなど安全・安心に関

 2

する広報活動を積極的に実施する一方、米国産原料を使用しております「こてっちゃん製

品群」につきましては、こてっちゃんブランドを継続させるため、もつ鍋･ネゴピー･白も

つ等の製造を一旦中止し「こてっちゃん やきにく」の供給に注力いたすこととしました。

また、その他の米国産や豪州産等の原材料につきましては、従来にも増して工場加工比率

を高めて製品化し、付加価値を創造することに注力してまいります。従い、何かとご不便

をおかけしますが、皆様のご理解を賜りますようお願い申し上げます。

２．組織変更（別紙組織図参照）
  平成 16 年 1 月 16 日付 組織変更
    ①管掌役員制の導入
      グループ長制を廃止し、管掌役員制を導入する。
    ②営業事業グループ

加工事業部を発展的に解消して、食肉事業部と製品事業部に再編する。また、製品事

業部内に製販一体推進部を新設する。
    ③製造事業グループ

生産効率の観点から、船橋工場を一時閉鎖し、船橋第二工場を新たに設置する。
加熱製品担当・生肉加工担当制を廃止し、西日本製造担当・東日本製造担当の執行役

員を設置する。
    ④経営管理グループ
       業務部を廃止し、業務課とする。
    ⑤開発
       開発センターを廃止し、製品開発戦略実行部とする。

３．人事異動
  平成 16 年 1 月 16 日付

＜新職＞ ＜氏名＞ ＜現職＞
代表取締役社長 ＣＥＯ
営業事業グループ管掌

森島 征夫

代表取締役社長 ＣＥＯ

取締役 専務執行役員
経営管理グループ管掌
兼社長室長

富沢 進

取締役 専務執行役員
経営管理グループ長
兼社長室長

取締役 執行役員
東京本社担当

旦   有孝

取締役 執行役員
営業事業グループ長
兼加工事業部長

取締役 執行役員
東日本販売部長

田中 基裕

取締役 執行役員
東京本社担当兼東日本販売部長

常務執行役員
製造事業グループ管掌
兼製品開発戦略実行部管掌

永坂 峰一

フォエム食品加工株式会社社長

執行役員
西日本製造担当
兼西宮工場長兼西宮第二工場長

本田 眞一

執行役員
製造事業グループ長代行
生肉加工担当兼西宮工場長

 3

執行役員
東日本製造担当
兼船橋第二工場長

小林 英二

執行役員
加熱製品担当
兼船橋工場長

執行役員
製品開発戦略実行部長

青柳 奈緒美

執行役員
開発センター長

製販一体推進部長 杉本 充史

加工品販売課長

総務部長 木佐 一司

業務部長

監査室長 金児 利久

フォエム食品加工株式会社総務部長

  なお、現総務部長山口龍哉は東京本社担当役員補佐兼業務課長に就任、また現監査室長の中村

篤司は、当社子会社株式会社味兆へ出向することとなりました。

４．新経営執行体制（平成 16 年 1 月 16 日付）
    ①取締役

氏名  分掌
森島  征夫

代表取締役社長  ＣＥＯ 営業事業グループ管掌

富沢  進

取締役  専務執行役員 経営管理グループ管掌兼社長室長

旦    有孝

取締役  執行役員 東京本社担当

田中  基裕

取締役  執行役員 東日本販売部長

西田  健一

取締役 社外取締役

    ②執行役員
氏名  分掌
永坂  峰一

常務執行役員

製造事業グループ管掌
兼製品開発戦略実行部管掌

真崎  益男

執行役員 人事部・経理部担当

森島  良光

執行役員 製品事業部長

稲井  豊一

執行役員 西日本販売部長

田中  昇一

執行役員 中部販売部長兼名古屋支店長

辻田  昭廣

執行役員 食肉事業部長

本田  眞一

執行役員 西日本製造担当
兼西宮工場長兼西宮第二工場長

小林  英二

執行役員 東日本製造担当兼船橋第二工場長

青柳  奈緒美 執行役員 製品開発戦略実行部長

 4

    ③部門長

氏名  分掌
杉本  充史

 製販一体推進部長

岡    成治

 製造管理部長

伊達  正吾

 経理部長

小川  実

 人事部長

木佐  一司

 総務部長

金児  利久  監査室長

５．当期の業績見通し
当期の業績見通しにつきましては、現時点で米国からの牛肉輸入再開時期が予測困難である

ことから公表するには時期尚早でありますが、2003 年 12 月末迄(10 ヶ月間)の業績は、売上・

利益とも計画を達成しており、今後一段の経営努力により、当初の計画達成に向け全力で取

組んでまいります。

以上

社 長

営業事業グループ

東
日
本
販
売
部

西
日
本
販
売
部

食
肉
事
業
部

製造事業グループ

西
宮
工
場

西
宮
第
二
工
場

社
長
室

経
理
部

取締役会

株主総会

監査役
監査役会

人
事
部

組織図

経営管理グループ

総
務
部

監
査
室

中
部
販
売
部

製
造
管
理
部

船
橋
第
二
工
場

東京本社担当役員

製
品
開
発
戦
略
実
行
部

製
販
一
体
推
進
部

2004.1.16付

法令順守委員会

製
品
事
業
部